é, três Comarcas, com treze cidades2, estão desassistidas da tão importante figura do Delegado de 

Polícia. 

O acervo processual é demasiado e impossível de administrar com o efetivo 

atual. Em outras palavras, no âmbito da 2 a DRPC de Guanhães possuímos, aproximadamente, 5700 

(CINCO MIL E SETECENTOS) Inquéritos Policiais pendentes de conclusão e 16.680 (DEZESSEIS MIL 

SEISCENTOS E OITENTA) Reds pendentes de despacho, para apenas SETE delegados, incluído o 

Delegado Regional. 

Exmo. Sr. Dr. 
ROMULO QUINTINO DA SILVA 
Chefe do 8° Departamento de Polícia Civil 
Governador Valadares/MG 

Comarcas de Guanhães, Sabinápolis, Virginópolis, Rio Vermelho, São João Evangelista, Peçanha, Santa Maria

[...]

A Comarca de São João Evangelista' possui somente dois investigadores, 

nenhum deles inscrito no edital de remoção. 

A Comarca de Peçanha é composta pelos municípios de São Pedro do Suaçui, São José do Jacuri, Frei 
Lagonegro, Cantagalo, Coroaci, Virgolândia e Nacip Raydan, com população total de 55997 (cinqüenta e cinco 
mil novecentos e noventa e sete) habitantes, segundo o último senso do IBGE. 

A Comarca de Sabinópolis é composta por Materlândia e Paulistas, contando 25263 (vinte cinco mil duzentos e 
sessenta e três) habitantes, segundo o último senso do IBGE. 
5 A Comarca de Santa Maria do Suaçui é composta pelos municípios de São José da Safira, São Sebastião do 
Maranhão e José Raydan, com uma população total de 33.497 (trinta e três mil quatrocentos e noventa e sete) 
habitantes. 
6 Rio Vermelho é a única cidade da Comarca e possui 13648 (treze mil seiscentos e quarenta e oito) habitantes, 
segundo o último senso do IBGE. 

POLÍCIA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CIVIL 

8° DEPARTAMENTO DE POLÍCIA CIVIL 
2' DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL DE GUANHÃES 

GABINETE DO DELEGADO REGIONAL 
MINAS GERAIS 

Por fim, a Comarca de Virginópolis8 possui apenas dois investigadores, ambos

[...]

Sabinópolis 5 3 - 2 

Santa Maria do Suaçui 9 4 - 5 

Rio Vermelho 6 2 -4 

São João Evangelista 5 2 - 3 

Virginópolis 9 2 - 7 

2 DRPC — Geral 73 39 31 

7 A Comarca de São João Evangelistas é composta pelo município de Coluna e possui uma população total de 
24562 (vinte quatro mil quinhentos e sessenta e dois) habitantes, segundo o último senso do IBGE. 

A Comarca de Virginópolis é composta pelos municípios de Santa Efigênia de Minas, Divinolandia de Minas, 
Gonzaga, Sardoa e São Geraldo da Piedade, com uma população total de 38123 (tinta e oito mil cento e vinte e